1.2) Os repasses ao Poder Legislativo foram efetuados acima do limite máximo 

estabelecido no art. 29-A da CF. 

1.1.1. Manifestação da defesa 

77. Em consulta no Sistema Aplic, a Secex verificou que os repasses para o Poder 

Legislativo totalizaram R$ 1.566.009,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis mil e nove 

reais), o que correspondeu a 7,52% (sete inteiros e cinquenta e dois centésimos) da receita 

base no valor de R$ 20.822.661,72 (vinte milhões, oitocentos e vinte e dois mil, seiscentos 

e sessenta e um reais e setenta e dois centavos), superior ao limite máximo estabelecido no 

art. 29-A da Constituição Federal. 

78. A defesa ressaltou que a irregularidade não gerou nenhum dano ao Legislativo 

e ao Executivo, uma vez que foi devolvido o valor de R$ 115.117,99 (cento e quinze mil, 

cento e dezessete reais e noventa e nove centavos), que excedia o limite máximo 

estabelecido pelo artigo 29-A da Constituição Federal. 

79. Alegou ainda que, mesmo sendo devolvido o repasse superior ao limite máximo 

legal, os gestores, o Prefeito e o Presidente da Câmara regularizaram o apontamento

[...]

Conforme já consignado nos autos, a irregularidade AA05 trata de repasses ao 

Poder Legislativo acima do limite máximo estabelecido no art. 29-A da Constituição Federal. 

94. No relatório técnico preliminar consta que o valor de repasse ao Legislativo foi 

de R$ 1.566.009,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis mil e nove reais), o que 

corresponde a 7,52% (sete inteiros e cinquenta e dois centésimos percentuais) da receita 

base no valor de R$ 20.822.661,72 (vinte milhões, oitocentos e vinte e dois mil, seiscentos 

e sessenta e um reais e setenta e dois). 

95. Por sua vez, o valor correto que deveria ter sido mencionado na LOA e 

repassado para o Poder Legislativo, deveria ser de R$ 1.457.586,32 (um milhão, 

quatrocentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e oitenta e seis reais, trinta e dois centavos), 

tendo ultrapassado, portanto, o valor de R$ 108.422,68 (cento e oito mil, quatrocentos e vinte 

e dois reais e sessenta e oito centavos), o que corresponde a 0,52% (cinquenta e dois 

centésimos percentuais) acima do constitucionalmente permitido. 

96. O valor excedeu o limite estabelecido pelo artigo 29-A, caput e inciso I, da 

CF/1988, segundo o qual, o total da despesa do Poder Legislativo, incluídos os subsídios e

[...]

Entretanto, insta salientar que o percentual apurado acima do permitido é 

inferior a 1% (um por cento), o que demonstra a ausência de prejuízo ao erário ou 

desequilíbrio das contas públicas, merecendo destaque a informação da defesa de que a 

Câmara Municipal devolveu à Prefeitura o valor excedente de R$ 115.117,99 (cento e quinze 

mil, cento e dezessete reais e noventa e nove centavos), em que pese isso tenha ocorrido 

no exercício de 2022. 

98. Portanto, mantenho a irregularidade, porém, em respeito ao princípio da 

razoabilidade, ressaltando que o percentual (0,52%) ultrapassado foi ínfimo e houve a

[...]

descumprimento ao disposto no art. 167, II e V, da Constituição Federal e no art. 43, 

da Lei nº 4.320/1964. 

1.2.1. Manifestação da Defesa 

99. A Secex constatou a abertura de conta de recursos inexistentes de excesso de 

arrecadação no valor de R$ 1.092.888,61 (um milhão, noventa e dois mil, oitocentos e oitenta 

e oito reais e sessenta e um centavos) nas fontes 24 e 26, conforme tabela abaixo. 

100. No entanto, o defendente destacou que confrontando as informações extraídas 

do Balanço Patrimonial do exercício de 2020, com os decretos que ensejaram a abertura